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DEPENDENCIA A NIVEL 
CENTRAL: 

VICEPRESIDENCIA DE INTEGRACIÓN PRODUCTIVA 

TERRITORIAL: UNIDAD TÉCNICA TERRITORIAL No. 1 

COMITÉ: Comité Técnico de Gestión Local - CTGL No. 016 

FECHA DE REUNIÓN: 17 12 2024 HORA: 8:30 AM 

ACTA No. 016 

 

 
 

 
OBJETIVO: 

Evaluación y selección del oferente Invitación Adecuaciones locativas e instalación de 
equipos en el centro de acopio del corregimiento de San Pedro, Municipio de Ciénaga, 
para la ejecución del proyecto integral de desarrollo agropecuario y rural (PIDAR) con 
Resolución No. 657 de 2022 que busca “FORTALECER LA CADENA PRODUCTIVA 
DE CAFÉ EN SUS PROCESOS DE ACOPIO, ALMACENAMIENTO, 
TRANSFORMACIÓN Y COMERCIALIZACIÓN PARA LA COOPERATIVA 
CAFICOSTA Y SUS ASOCIADOS EN LOS MUNICIPIOS DE AGUSTÍN CODAZZI Y 
BECERRIL DEPARTAMENTO DEL CESAR Y EN EL CORREGIMIENTO DE SAN 
PEDRO EN EL MUNICIPIO DE CIÉNAGA DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA”. 

 
 
 

 
PARTICIPANTES: 

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO 
Supervisor del Proyecto 
Director UTT1 
Agencia de Desarrollo Rural 

 
ALFREDO ARCE HERNANDEZ 
Representante Legal 
Cooperativa Cafetera de la Costa CAFICOSTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ASISTENTES: 

 
CARLOS CESAR SILVA ARAUJO 
Supervisor del Proyecto 
Director UTT1 
Agencia de Desarrollo Rural 

ALFREDO ARCE HERNANDEZ 
Representante Legal 
Cooperativa Cafetera de la Costa CAFICOSTA 

 
SARA MERCEDES GARCÉS RODRÍGUEZ 
Designada Vicepresidencia de Gestión Contractual 
Agencia de Desarrollo Rural 

 
LIDA MIREYA CASAS GARCÍA 
Delegada Vicepresidencia de Integración Productiva 
Agencia de Desarrollo Rural 

LEIDY CATALINA CAMACHO FANDIÑO 
Designada Vicepresidencia de Proyectos 
Agencia de Desarrollo Rural 
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JOSÉ EUGENIO MORON BERMUDEZ 
Apoyo Jurídico 
UTT1 – Agencia de Desarrollo Rural 

 
JOHANN DARÍO CALDERON MIELES 
Apoyo Financiero 
UTT1 – Agencia de Desarrollo Rural 

 
IRLEY EUGENIA CHAMORRO IBARRA 
Apoyo a la Supervisión del PIDAR 
UTT1 – Agencia de Desarrollo Rural 

ORDEN DEL DÍA: 
1. Saludo de bienvenida y presentación de los actores de CTGL 
2. Verificación del quorum 
3. Evaluación y selección del oferente Invitación Adecuaciones locativas e instalación de equipos en el 

centro de acopio del corregimiento de San Pedro, Municipio de Ciénaga, para la ejecución del el PIDAR 
657 de 2022. 

4. Compromisos y varios. 
5. Cierre 

DESARROLLO ORDEN DEL DÍA 

 
1. Saludo de bienvenida y presentación de los participantes, asistentes de CTGL 

El apoyo a la supervisión del PIDAR Irley Eugenia Chamorro Ibarra, hace apertura del comité recordando a los 
asistentes su presentación y autorización para grabar la sesión del CTGL; inicia con su presentación la 
organización Cooperativa Cafetera de la Costa – CAFICOSTA, Sr. Alfredo Arce Hernández, Representante 
Legal; se invita a las personas designadas del nivel nacional de la Agencia de Desarrollo Rural, Sara Mercedes 
Garcés Rodríguez de la Vicepresidencia de Gestión contractual, Lida Mireya Casas García de la 
Vicepresidencia de Integración Productiva, Leidy Catalina Camacho Fandiño de la Vicepresidencia de Proyectos 
- Dirección de Seguimiento y Control; por la Unidad Técnica Territorial de la Agencia de Desarrollo Rural asisten 
el Director Técnico Carlos César Silva Araujo, José Eugenio Morón Bermúdez, Apoyo Jurídico, Johann Darío 
Calderón Mieles e Irley Eugenia Chamorro Ibarra, Apoyo a la Supervisión del PIDAR 657 de 2022. 

 
2. Verificación del quorum. Verificando el quorum deliberatorio y decisorio se continua con el CTGL y se 

procede a desarrollar el orden del día. 

3. Evaluación y selección del oferente Invitación Adecuaciones locativas e instalación de equipos en el 
centro de acopio del corregimiento de San Pedro, Municipio de Ciénaga, para la ejecución del el PIDAR 
657 de 2022. 

 
El apoyo a la supervisión informa a los actores del CTGL, que ciñéndose al cronograma de la invitación, el día 
11 de diciembre se llevó a cabo la Mesa Técnica de Evaluación – Invitación Adecuaciones locativas e instalación 
de equipos en el centro de acopio del corregimiento de San Pedro, Municipio de Ciénaga, para la ejecución del 
el PIDAR 657 de 2022. 

 
El Dr. José Eugenio Morón Bermúdez, Apoyo Jurídico de la UTT1 informa que en total se presentaron (02) 
oferentes, a continuación relacionados: 

 JAIME LUIS FERNANDEZ ZULETA 

 TCM ENGINEERING GROUP S.A. 
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Que en el marco de la Mesa de Evaluación de Ofertas se llevó a cabo el proceso de evaluación (Requisitos 
habilitantes y ponderables), arrojando los siguientes resultados: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

El oferente JAIME LUIS FERNANDEZ ZULETA NO cumplió con los requisitos habilitantes de orden jurídicos, 
financieros y técnicos dejando constancia por la Mesa de Evaluación que el oferente evaluado no cumplió la 
garantía debido a que el documento aportado no es legible, No se evidencia que el contrato 0121 de 2014 haya 
sido ejecutado en los últimos 5 años, tal como dispone el TRD, en consecuencia, dicha experiencia no es válida. 
No acredita certificado de JCC del contador KATY CAROLINA DAZA BOLAÑO. Se procedió a dar aplicabilidad 
a la causal a. de rechazo: Cuando una propuesta no se ajuste a la presente invitación, porque carece de alguno 
de los documentos exigidos y no sea susceptible de ser subsanado en los términos establecidos. Debido a que 
la propuesta económica no discrimina la vigencia. Por lo tanto, la oferta económica no se ajusta a las reglas de 
la presente invitación. 
El oferente TCM ENGINEERING GROUP S.A.S cumplió con los requisitos habilitantes de orden jurídicos, 
técnicos y financieros, dejando constancia por la Mesa de Evaluación que el oferente evaluado presentó oferta 
económica por valor de $ 338.706.517,70 la cual se ajusta al presupuesto oficial de la presente convocatoria. 

RESULTADO FINAL: En consecuencia, la Mesa de Evaluación recomendó al CTGL celebrar la 
contratación con el oferente TCM ENGINEERING GROUP S.A.S como OFERENTE ÚNICO HABILITADO 
dentro de la convocatoria. 

 
Ajustándose al procedimiento establecido por la Agencia de Desarrollo Rural, se solicita a los actores del CTGL, 
proceder con la selección del oferente. Se solicita aprobación al Director Técnico de la UTT1 Dr. Carlos César 
Silva Araujo, indicando que de acuerdo con los resultados expuestos aprueba la selección del oferente TCM 
ENGINEERING GROUP S.A.; se convoca igualmente al Representante Legal de la organización CAFICOSTA, 
Sr. Alfredo Arce Hernández aprobando la selección de TCM ENGINEERING GROUP S.A. 

 

4. Compromisos y varios 

 ENTIDAD COMPROMISO FECHA  

ETAPA No 1 - REQUISITOS HABILITANTES 
JAIME LUIS 

FERNANDEZ ZULETA 

TCM ENGINEERING 

GROUP S.A.S 

 
 
 
 
 
 
 

 
CAPACIDAD JURÍDICA 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA CUMPLE CUMPLE 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL O CERTIFICADO DE MATRÍCULA 

MERCANTIL 
NO CUMPLE CUMPLE 

DOCUMENTO DE CONFORMACION CONSORCIO O UT NO APLICA NO APLICA 

AUTORIZACIONES CUMPLE CUMPLE 

FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD CUMPLE CUMPLE 

FOTOCOPIA DEL REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO – RUT CUMPLE CUMPLE 

DEFINICIÓN DE SITUACIÓN MILITAR. CUMPLE NO APLICA 

CERTIFICACIÓN BANCARIA CUMPLE CUMPLE 

CONSTANCIA DE CUMPLIMIENTO DEL PAGO DE PARAFISCALES CUMPLE CUMPLE 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CUMPLE CUMPLE 

ANTECEDENTES FISCALES CUMPLE CUMPLE 

ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE CUMPLE 

ANTECEDENTES MEDIDAS CORRECTIVAS CUMPLE CUMPLE 

ANTECEDENTES REDAM CUMPLE CUMPLE 

GARANTIA DE SERIEDAD NO CUMPLE CUMPLE 

 
DOCUEMENTOS TÉCNICOS 

ESPECIFICACIONES TECNICAS CUMPLE CUMPLE 

EXPERIENCIA GENERAL NO CUMPLE CUMPLE 

EXPERIENCIA ESPECIFICA NO CUMPLE CUMPLE 

FORMATO CUMPLIMIENTO DE EQUIPO DE TRABAJO Y EXPERIENCIA A ACREDITAR NO CUMPLE CUMPLE 

 
CAPACIDAD FINANCIERA 

LIQUIDEZ: Igual o Mayor 1.3 NO CUMPLE CUMPLE 

ENDEUDAMIENTO: Igual o Menor a 0.6 o 60% NO CUMPLE CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO: Igual o Mayor al 50% del valor del presupuesto oficial NO CUMPLE CUMPLE 

ETAPA No 2 - REQUISITOS PONDERABLES   

 
FACTORES DE 

PONDERACIÓN 

OFERTA ECONÓMICA: 50 PUNTOS. RECHAZADO CUMPLE 

OFERTA VALOR AGREGADO MEJORA DE ESPECIFICACIONES: 20 PUNTOS.   

OFERTA VALOR AGREGADO MAYOR DEDICACIÓN DE PERSONAL: 15 PUNTOS.   

OFERTA VALOR AGREGADO MANTENIMIENTO A LA OBRA EJECUTADA: 15 PUNTOS   

TOTAL   

OBSERVACIONES  RECOMENDADO 
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 ADR Publicar Acta de evaluación y selección del oferente 
Invitación Adecuaciones locativas e instalación de 
equipos en el centro de acopio del corregimiento de 
San Pedro, Municipio de Ciénaga, para la ejecución 
del proyecto integral de desarrollo agropecuario y 
rural (PIDAR) con Resolución No. 657 de 2022 
PIDAR 657 de 2022 junto con el anexo evaluación. 

Según cronograma  

 ADR - CAFISCOTA Una vez surtido el término de respuesta a 
observaciones al Acta de Selección, Notificar al 
oferente seleccionado y Proyectar contrato de 
prestación de servicios 

Según cronograma  

 
5.  Cierre 

Siendo las 9:30 am del día 17 de diciembre de 2024, se da por terminado el CTGL No. 16 del PIDAR 
657 de 2022. 

 
Suscriben el acta, 

 

 
CARLOS CESAR SILVA ARAUJO 
Supervisor del Proyecto 
Director UTT1 
Agencia de Desarrollo Rural 

 
 
 
ALFREDO ARCE HERNANDEZ 
Representante Legal 
Cooperativa Cafetera de la Costa CAFICOSTA 

 

  
SARA MERCEDES GARCÉS RODRÍGUEZ 
Designada Vicepresidencia de Gestión Contractual 
Agencia de Desarrollo Rural 

 
 
 
LIDA MIREYA CASAS GARCÍA 
Delegada Vicepresidencia de Integración Productiva 
Agencia de Desarrollo Rural 

 
 
 
LEIDY CATALINA CAMACHO FANDIÑO 
Designada Vicepresidencia de Proyectos 
Agencia de Desarrollo Rural 
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JOSÉ EUGENIO MORON BERMUDEZ 
Apoyo Jurídico 
UTT1 – Agencia de Desarrollo Rural 

 

 
JOHANN DARÍO CALDERON MIELES 
Apoyo Financiero 
UTT1 – Agencia de Desarrollo Rural 

 
 

 
IRLEY EUGENIA CHAMORRO IBARRA 
Apoyo a la Supervisión del PIDAR 
UTT1 – Agencia de Desarrollo Rural 

 
 
 
 

 

Asistencia CTGL No. 016 del 17/12/2024 
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